¹ ** 'Aufruf an den Kaiser und die geistlichen und weltlichen Fürsten,' first appended to the 3rd edition (1566, Binz, 2nd. ed. p. 30).

² ** See below, p. 320.

³ How Weyer in dealing with this question made use of the pamphlet of Ulrich Molitoris (see above, p. 254 f.), the following passages show :

Molitoris (reprint in Horst, *Zauberbibliothek*, vi. 147-148) :

'Cum diabolus ex motu elementorum, et planetarum cognoscat mutationem aëris et tempestates fieri debere, quas tamen ipse diabolus ut supra diximus, facilius et citius quam homo præscire poterit. Vel cum divina providentia aliqua plaga et peccatorum correctio super terram aliquam iusto dei iudicio

Weyer (Lib. 3, cap. 16. Opp. 210-211) :

'Singulari insuper ratione in aëre concitando illuduntur hæc aniculae a diabolo, qui simulatque ex elementorum motu et naturæ cursu citius faciliusque quam homines mutationem aeris et tempestates fore prævidet : vel alicui intelligendum ex abstrusa Dei voluntate plagam, cuius ipsum spectat

'Witches' Hammer,' which otherwise he combated, Weyer gives the reasons why the devil busied himself by preference with the female sex, and had less trouble

eadero debet, cuius quidem plage et correctionis ipse executor a divina providentia deputatur, ita ut huiusmodi plagam prenoseit futuram. Et extunc commovet mentes huiusmodi maleficarum mulierum aliquando eisdem persuadendo, aliquando ob invidiam quam tales seclerate mulieres adversus proximum gerunt in vindictam movendo easdem sollicitat: quasi ipsas mulieres doceat: huiusmodi tempestates et aëris turbationes provocare.' 'Diabolus instruit easdem, ut quandoque accipiant lapides silicis et versus occidentem post tergum proiciant, aliquando ut arenam aque torrentis in aërem proiciant, aliquando quod in aliquam ollam pilos porcorum bulliant, aliquando quod trabes vel ligna in ripas transversaliter collocent: et sic de aliis fatuitatibus. Et tamen talibus faciendis communiter diabolus præfigit eis diem et horam. Verumtamen fatue huiusmodi mulieres diaboli doctrine credentes talia et his similia faciunt. Itaque postquam ipse talia fecerunt, at succedentibus tempestatibus, grandinibus et aliis incommoditatibus, quas diabolus in tali tempore novit profuturas, extunc credunt ille seclerate fatue mulieres eventus huiusmodi ex facto earum processisse, cum tamen talia earum facta non possint unicam guttam aque provocare.'

exequentio, intelligit: tunc harum muliercularum mentes agitat variisque imbuat imaginibus et suggestionem multiplici, quasi ob invidiam in proximum, vel ob vindictam adversus inimicum sint aërem turbaturae, tempestates excitaturae et provocaturae grandines. Itaque eas instruit, ut quandoque silices post tergum occidentem versus proiciant: aliquando, ut arenam aque torrentis in aërem coniciant: plerunque scopam in aqua intingant, coelumque versus spargant: vel fossula facta et lotio infuso vel aqua digitum moveant: subinde in olla porcorum pilos bulliant, nonnunquam trabes vel ligna in ripa transverse collocent et alia id genus deliramenta efficiant; atque ut arctius eas Satan illaqueet, diem et horam sibi dictis rationibus notas præfigit. Quum vero successum hæc vident, nimirum quas-cunque desideratas in aëre turbationes, magis confirmantur: quasi eventus hic subsequatur ipsarum operationem, qua ne aquae quidem stillam elicere possent.'